*De libertate
curtis nostræ
& bonorum in
Blemich.*

Eodem anno Reynaldus de Sponheim & Ernestus de Molenaar Canonici maioris Ecclesiæ Colonienfis pro vili causa à primoribus ciuitatis Colonienfis in domo officialis fuerunt crudeliter & minus iuste interfecti.

*Reynaldus
de Sponheim,
& Ernestus
de Molenaar
interficiuntur.*

MCCCLIII.

Anno Philippi abbatis nostri iiii. in profecto S. Thomæ Apostoli obiit Henricus de Virnenburg quondam archiepiscopus Moguntinus, à Clemente Papa vi. dudum depositus & excommunicatus (quemadmodum supra dictum est) & Gerlacus de Nassau in possessione quieta permansit.

*Henricus de
Virnenburg
obiit.*

*Ducatus
Bauariæ di-
uiditur.*

Eodem anno in die S. Osyvaldi facta est Ratisbonæ Ducatus Bauariæ inter Stephanum, Albertum & Wilhelmum, filios Ludouici Imperatoris diuisio secunda per Ludouicum Marchionem Brandenburgensem, Adolphum Comitem Palatinum Rheni, & Iohannem Burggrauium Norenbergensem, vt patet in literis.

MCCCLIV.

*Consuetum
Principum
Moguntia.*

Hoc anno, qui fuit Philippi abbatis nostri i v. Imperator curiam seu conuentum Principum apud Moguntiam in mense Ianuario solemnem habuit, & multa pro pace & vtilitate Rēpublicæ tractauit.

*Boemundus
fuit archiepi-
scopus Tre-
uerensis.
Die Beier
von Bopart.*

Eodem anno calend. Februarij obiit Baldeuinus Archiepiscopus Treuirorum, vir per omnia magnificus, qui ecclesiæ suam rebus & honoribus multum ampliauit, & in occidentali parte ecclesiæ honorifice sepelitur: post quem Boemundus de Edendorff in archiepiscopum sublimatus præfuit annis xii. Eodem anno obiit Salamannus episcopus Vvormatiensis, cui successit Theodericus Bauarus de Bopardia, & annis præfuit ix.

MCCCLV.

*Joannes dux
Brabantie
moritur.*

Anno Philippi abbatis nostri v. 6. die Decembris obiit Iohannes tertius Dux Brabantie non relinquens liberos: vnde pro Ducatu eius inter Vyenceslaum Comitem Lutzelburgensem, & Ludouicum Flandriæ comitem grauis fuit suborta contentio, quæ tandem

tandem Wilhelmo comite Hollandiæ, filio Ludouici Imperatoris, mediante sopita est. Obijt autem præfatus Dux in habitu ordinis nostri, & in monasterio Velcer tanquam monachus sepelitur.

Eodem anno Philippus abbas huius monasterij locationem bonorum curtis nostræ in Wendelsheim ad altare beatæ Mariæ Magdalena pertinentis renouari fecit corâ Notario & testibus, vt patet in instrumento desuper confecto, quod sanum adhuc habetur.

Eodem quoque anno Carolus rex cum magno Alemâorum exercitu intrauit Italiam, veniensque Romam Imperij coronam de manu Cardinalis Ostiensis, quem Innocentius Papa vi. ex Avinione ad hoc miserat, cum magna solennitate suscepit. Inde digressus ad ciuitatem Pisanam diuertit, vbi seditio inter ciues orta intantum præualuit, vt ipse Imperator fuga lapsus vix eum suis incolomis euaderet. Imperatrix quoque noctu cum pedissequis suis de ciuitate aufugit, quarum aliquæ nude, aliquæ in solis camisiis, ceteræ vero feminudæ fugientes dominam sequebantur. Postero vero die auctores seditionis capite truncati sunt. Simile contigit eis in ciuitate Senensi.

Hoc ipso anno in mense Septembri captus fuit Iohannes rex Francorum ab Anglicis.

Eodem quoque anno quodam die circa horam nonam magnus terræ motus factus in Argentina & Basilea, ita quod multa ædificia & muri corruerent, magnaque ciuitatis Basiliensis pars & ipso cecidit & multos homines oppressit: sed & multa in montibus castra fortissima ceciderunt.

MCCCLVI.

20 Carolus Imperator ex Italia reuersus conuentum Principum solennem in ciuitate Merensi cum maxima pompa celebrauit, vbi omnes pene totius regni Principes concurrentes regalia sua de more susceperunt. Aderat ibi sedis Apostolice Legatus quidam archiepiscopus, cum multis Principibus Francorum. Ibi tunc Wilhelmus Marchio Iuliacensis in Ducem per Imperatorem fuit creatus, & ex eo tempore vsque in præsentem diem Duces Iuliacenses esse ceperunt. Wenceslaus quoque frater Imperatoris ex Comite Lutzeburgensi in Ducem fuit sublimatus per ipsam Imperatorem, omnibus Principibus consentientibus, tunc præsentibus. Eodem tempore Imperator Comitatum Barensem in Marchionatum sublimauit. Bullam quoque auream de Imperatore deligendo, & multis alijs ad Reipublicæ utilitatem pertinentibus, de consensu Principum Imperij conscribi fecit, eamque confirmauit. His rite peractis de ciuitate ad ciuitatē, & de monasterio ad monasteriū transiēs, multas Sanctoꝝ reliquias hinc inde collegit, & secū in Bohemiā portauit.

MCCCLVII.

Anno Philippi abbatis nostri vi. Innocentius Papa vi. decimum denarium ab vniuerso Clero totius Imperij postulauit, sed non ab omnibus obtinuit; multi enim se opposuerunt, maxime Treuirensis, Moguntinensis & Colonienensis diocesis.

Eodem quoque anno Wilhelmus Comes Palatinus, Hannonia, Hollandiæ, Selædiæ & Frisiæ Dominus morbo correptus, infans factus est & omnino delirans; qui cum liberos non haberet, Albertus Dux Baniariæ frater eius, filius quondam Ludouici Imperatoris, terram eius gubernandam suscepit, quam annis XLVII. tenuit; vxorem habuit Margarethā filiam Ducis Brigenfis, de qua genuit filium Wilhelmum, & filiam nomine Catharinam, quæ nupsit Eduardo Gelriæ Duci, fratre Reynaldi.

MCCCLVIII.

Anno Philippi abbatis nostri viii. 7. cal. Ianuarij obiit Gerlacus Prior huius monasterij XXI. in ordine, & in ambitu cum fratribus est sepultus. Post quem Prior XXI. ordinatus est Petrus de Schomberg. Monachus huius cœnobij professus, & præfuit in officio prioratus annis 14. vir magis ad temporalia quam ad spiritualia natus. Disciplina namque regularis obseruantia suo tempore multum fuit collapsa, habebantque monachi peculium, & tam in spiritualibus quam in temporalibus multum defecerunt.

30 Eodem anno obiit Albertus Dux Austriæ, filius quondam Alberti Regis Romanorum (de quo longe supra dictum est) relinquens post se Lupoldum filium & Ducem, per quem genealogia Maximiliani Imperatoris nostri continuatur; Albertum quoque Ducem, qui fundauit Vniuersitatem Viennensem; Rodolphum Ducem, qui fundauit Præposituram S. Stephani protomartyris in Vienna, & Comitatum Thiroli Austriæ Ducatui subiecit; cuius vxor fuit Catharina filia Caroli Imperatoris i. v. & Fridericum Ducem qui sine liberis obiit: filiam quoque reliquit vnā nomine Margaretham, Marchionissam Brandenburgensem, & secundam nomine Catharinam, quæ fuit abbatissa in cœnobio S. Claræ Viennæ, virgo deuotissima conuersationis.

Ee

Curtis in Wendelsheim.

Carolus quondam Imperij suscepit.

Terræ motus circa Argentinam & Basileam.

Comitatus Principum Motus habetur solennis. Marchionatus Iuliacensis fuit ducatus. Comitatus Lutzeburgensis quoque fuit ducatus. Bulla auerata.

Papa postulat 10. denarium ab vniuerso clero.

Wilhelmus com. Palat. hoc morbo correptus fuit infans. Post Wilhelmum Albertus frater eius fuit comes Hannoniæ. Petrus fuit Prior 22.

Albertus Austriae dux mortuus. Filius eius filius Alberti ducis Austriae.

Villichoni successit (vile- officio quum annum im- s. Erat enim homo pro- de statu libenter reformaf- it XXI. in ordine succel- a vita & moribus satis pro- mum, qui præfuit in offi- profecit.

complacendum Princeps posuit, quorum auxilio ad- de nimium grauiati com- entinam cathenis & ligis- ue descendere poterant, trouentibus spoliari, con- nois renunciarunt.

re, Selandiæ, Hollandiæ & nus ex Bawaria regnauit in- it, nec vllam cum paupe- , matrem eius Imperator- runt; quæ cum per scripta- stit imperium matris. Vu- u super Mosam nauali præ- o victa cum paucis in An- pauperes tyrannidem ce-

curtis nostræ in Bliench o- exactationis, precariz. Itc- fecit, in præsentia Wlbr- et in instrumento desuper

olenarck Canonici mait- Colonienfis in domo offi-

apostoli obiit Henricus de- te Papa vi. dudum depofe- & Gerlacus de Naflarv in

atus Bawariæ inter Stephe- iuifio fecunda per Ludouic- Palatinum Rheini, & lo-

torcuriam seu conuentum abuit, & multa pro pace &

episcopus Treuitorum, vir- us multum ampliauit, & in 10- emundus de Edendocessin- anno obiit Salamannus epi- de Bopardia, & annis præ-

Iohannes tertius Dux Bre- er Vyencslaus Comitem- iuit suborta contentio, que tandem

Trithem

Opera
Histor

Hermannus
Beude im-
petrat ab 12.
episcopo In-
dulgentia
480. dicitur.
Copia In-
dulgentia-
rum.

Quibus fe-
stis per annu-
m sint concessa
Indulgentia.

Indulgentia
pro Ane Ma-
ria data.

Orant pro
anima Phi-
lippi abba-
tis.

Similiter
pro anima
Wilhelmi
abbatis ora-
tes.

Gerlacus
archiepisco-
pus Indulge-
ntia confir-
mat.

Copia cen-
firmationis.

Eodem quoque anno Hermannus Beude miles, pater Philippi abbatis nostri, impetravit pro huius monasterii utilitate literas indulgentiarum à xii. episcopis qui sequuntur. Vniuersis sancte matris Ecclesie filiis ad quos presentes literae peruenierint; Nos miseratione diuina Nicolaus Bellicastri, Raphael Archadiensis, Remigius Pistoriensis, Richardus Bisaccensis, Petrus Valonensis, Iohannes Potentinus, Garfias Conchensis, Iacobus Sebastiensis, Petrus Ottonensis, Arnaldus Surrensis, & Augustinus Salubriensis, Bonifacius Fodiensis, episcopi, salutem in Domino sempiternam. Splendor superni luminis, qui sua Mundum ineffabili claritate illuminat, pia vota fidelium de clementia maiestatis sue spernantium, tunc precipue fauore benigno prosequitur, cum deuota ipsorum humilitas Sanctorum meritis & precibus adiuuatur. Cupientes igitur ut monasterium in Sponheim, ordinis S. Benedicti, in honore S. Martini, ac Capella S. Mariae virginis, in ambitu dicti monasterii fundata, Moguntinae diocesis, congruis honoribus frequentetur, & à Christi fidelibus iugiter reuerentur omnibus vere cõtritis & cõfessis, qui ad dictum monasterium seu Capella, in singulis suorum patronorum festis, & in omnibus aliis infra scriptis, videlicet, Natalis Domini, Circumcisionis, Epiphaniae, Parasceues, Pasche, Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis, corporis Christi, Inventionis & exultationis S. crucis S. Michaelis Archangeli, in omnibus festis beatæ Mariae virginis, Natiuitatis & decollationis S. Iohannis Baptiste, beatorum Apostolorum Petri & Pauli, & omnium Apostolorum & Euangelistarum, in festis omnium Sanctorum, in commemoratione animarum, ac in dicti monasterii seu Capella dedicatione, Sanctorumq; Stephani seu Laurentii, Nicolai, Georgii, Sancti arumq; Mariae Magdalene, Margarethe, Catharinae, Elizabeth, Lucia, & Agathe, & per octauas omnium festiuitatum prædictarum, illarumq; habentium, singulisq; diebus Dominicis & Sabbatis totius anni, causa deuotionis, orationis seu peregrinationis accesserint, seu qui missis, prædicationibus, matutinis, uesperinis, & aliis diuini officii & exequiis, & mortuorum sepulchris ibidem interfuerint, aut qui ibidem celebrauerint seu fecerint vel procurauerint celebrari, seu qui cæmeterium dicti monasterii seu ambitu circumiuerint exorando pro defunctis, aut qui corpus Christi uel oleum sacrum, cum infirmis portantur, sequuti fuerint, uel qui in festina pulsatione campanæ flexis genibus ter Ane Maria dixerint, nec non qui ad fabricam ipsius monasterii seu Capelle, luminaria, libros, calices, uelimenta seu quauis alia ornamenta necessaria, manus porrexerint adiutrices, aut qui eidem ecclesie seu altari aurum uel argentum, seu aliquod facultatum suarum in suis testamentis donauerint, legauerint, seu donari uel legari procurauerint: & qui pro statu salubri Domini archiepiscopi, ac statu domini Philippi Meyf-vini nunc abbatis dicti monasterii in Sponheim, & Hermannus Beude militis, & Hildegardis uxoris sue, filiorum & filiarum suarum impetratarum, & earundem dum uixerint, & earundem cum ab hac luce migrauerint: & qui pro anima reuerendi patris ac domini Wilhelmi abbatis prædecessoris prædicti monasterii in Sponheim, qui exstitit sepultus in prædicta Capella iuxta sepulchrum suum orationem Dominicam cum salutatione Angelica, septem Psalmos penitentiales, aut aliquas alias deuotas orationes dixerint, & pie Deum exorauerint: Quotiescunq; præmissa seu aliqua præmissorum deuote fecerint, de omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli eius autoritate confisi, singuli nostrum XL. dies indulgentiarum de iniunctis eius penitentis misericorditer in Domino relaxamus, dummodo Diocesani uoluntas ad id interuenierit & consensus. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus literis sunt appensa; Datum Anni M. C. C. C. L. VIII. die Maii, Anno Domini M. C. C. C. L. VIII. Pontificatus Domini Innocentii Papa VI. anno VI.

Has autem indulgentias Gerlacus Archiepiscopus Moguntinus, Diocesanus huius monasterii sua autoritate confirmauit, & XL. dies in omni præmissorum addidit, sicut patet in literis suis:

Gerlacus Dei Gratia, sancte Moguntinae sedis archiepiscopus, sacri Imperii per Germaniam Archiecancellarius, uniuersis Christi fidelibus, ad quos presentes literae peruenierint, salutem in Domino sempiternam. Indulgentias uenerabilium patrum episcoporum, quibus hæc præfens nostra cartula est transfixa, pro monasterio in Sponheim, ordinis S. Benedicti, in honorem S. Martini, ac pro Capella S. Mariae virginis, in ambitu dicti monasterii sita fundatis, nostre diocesis, datæ & concessæ, ratas habemus, & gratas, easq; in nomine Domini presentibus confirmamus, nec nõ de omnipotentis Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, ac S. Martini nostri patroni meritis confisi, eiq; XL. diebus indulgentias in consimili forma superaddentes in Dei nomine in his scripsis. Nolentes tamen & sub pœna excommunicationis districte prohibentes, ne quis huiusmodi indulgentiarum literas extra monasterium & Capellam, pro quibus concessæ sunt, per modum questus aliqualiter deferat uel exportet. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Idibus Nonembrii Anno Domini M. C. C. C. L. VIII.

Summa uero harum Indulgentiarum x l i. episcoporum & præfati archiepiscopi Moguntini pro quolibet opere præmissorum & in quolibet die Dominico per circuitum anni seu alio in literis expressio simul iuncta facit dies DXX. remissionis pro penitentia promerentibus iniuncta.

Eodem

Eodem quoque anno instituta est residentia Presbyterij secularis, in Bockenavv per Petrum Archipresbyterum de Sponheim, domino Philippo Abbate & conuentu huius monasterij consentientibus; cuius beneficij collatio pertinet ad abbatem, vt patet in literis, quarū Datum est anno Domini MCCCLVIII. Dominica proxima ante festum Philippi & Iacobi.

MCCCLIX.

Hoc anno Philippus Abbas huius monasterij curtis & bonorum nostrorum in marchijs villarum Sponheim, Rudesheim, & Bockenavv omnimodam libertatem ab omni seruitio, precaria, & exactione impetrauit à domino Walramo comite in Sponheim pro mille florenis, quos eidem Comiti in vna summa dedit, sicut patet in literis eiusdem libertatis sigillo prafati Comitis & Helizabeth vxoris eius munitis; quarum Datum est anno Domini MCCCLIX. in die S. Martini. Huius autem libertatis quietam possessionem in omnibus curtibus prascriptis, sicut dara est, hodie possidemus.

Eodem anno Philippus Cauallensis episcopus, & sacrosanctæ sedis Apostolicæ Legatus & nuncius, in ciuitate Moguntina cõstitutus, Philippum abbatem, Petrum Priorē & teniores cõuentus huius monasterij monachos ad se Moguntia fecit euocari, factaq; inquisitione diligenti de statu eorundem tam spiritali q̃ temporalis, cum eos in vtroq; didicisset multorum testimonio defecisse, modum eis in sancta conuerfatione deinceps viuendi cõstituit, præciens & mandans in primis, vt Monachi omnes huius monasterij tã præsentes tunc q̃ futuri præcipue informarentur regularibus disciplinis, & in vno simul dormitorio iuxta sanctiones Canonicas, & antiquam huius monasterij consuetudinem catenus laudabiliter obseruatam) communiter dormirent, sub pœna priuationis præbendæ illius diei, ac inobedientia. Morum quoq; integritatem, victus sobrietatem, honestatē vestitus, & diuini cultus sedulitatem eos habere secundum regulam S. Benedicti mandauit. Abbati præcepit delinquentes corrigere, & inobedientes secundum institutiones Canonicas emendare. Deniq; in fauorē obseruantia regularis ad petitionem abbatis in corporationē ecclesiæ parochialis per Wernherū archiepiscopum dudum factā; donationem Vdonis, & omnes alias à quibuscunq; huic monasterio factas, auctoritate sua in perpetuum cõfirmauit. Acta sunt hæc Moguntia anno Domini MCCCLIX. xx. die mensis Decembris, præsentibus ibidē Hermanno S. Albani, & Wrico S. Iacobi monasteriorum abbatib. cum alijs multis, in domo habitationis prafati domini episcopi, sedi que Apostolicæ nuncij.